



MYRNA KAROLLYNE VASCONCELOS NABUCO

Cargo Público Efetivo: POLICIAL RODOVIARIO FEDERAL

Função/DAS: FUNCAO COMISSIONADA DO PODER EXECUTIVO - CHEFE DE DIVISAO

Lotação: DEPTO. DE POLICIA RODOVIARIA FEDERAL

Jornada: 40

Estabilidade: Servidor Estável

CONHECIMENTOS TÉCNICOS

Transporte E Trânsito

Segurança No Trânsito

Planejamento E Gestão

COMPETÊNCIAS SOFT SKILLS

Autoconhecimento E
Desenvolvimento Pessoal

Comunicação

Comunicação Estratégica

Coordenação E Colaboração Em
Rede

Engajamento De Pessoas E
Equipes

Foco Nos Resultados Para Os
Cidadãos

Geração De Valor Para Os
Usuários

Gestão De Crises

Gestão Para Resultados

Inovação E Mudança

Orientação Por Valores Éticos

Trabalho Em Equipe

Visão De Futuro

Visão Sistêmica

SOBRE

Servidora da Polícia Rodoviária Federal, onde exerço o cargo de Policial Rodoviário Federal desde 2006. Possuo graduação em Ciências Farmacêuticas pela Universidade Estadual de Feira de Santana. Minhas principais aptidões são organização, elaboração de rotinas em processos de trabalho, Gestão e Legislação de Trânsito, Segurança Pública e Ciências da Saúde.

FORMAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO - LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

UNIÃO BRASILEIRA DE FACULDADES - UNIBF
2021 - 2021 - Em andamento

GRADUAÇÃO - CIÊNCIAS FARMACÊUTICAS

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE FEIRA DE SANTANA
2000 - 2006 - Concluído

EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
01/2023 - Atual

Tratamento de pedidos de acesso à informação e manifestações de Ouvidoria - denúncias, elogios, reclamações, sugestões e solicitações - oriundos de usuários dos serviços públicos competentes à Polícia Rodoviária Federal por meio do Fala.BR - Plataforma Integrada de Ouvidoria e Acesso à Informação do Poder Executivo Federal, além das demandas registradas por telefone, e-mail ou pessoalmente, na unidade da Ouvidoria da Polícia Rodoviária Federal em Brasília-DF.

OUVIDORIA - SEDE - BRASÍLIA - DF

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
06/2022 - 01/2023

IDIOMAS

PORTUGUES

Compreensão

Escrita

Fala

Leitura



ÁREAS DE INTERESSE

GESTÃO DE PESSOAS

SEGURANÇA PÚBLICA

TRANSPORTE

ATENDIMENTO AO PÚBLICO

OUVIDORIA

LEGISLAÇÃO DE TRÂNSITO

Auxílio na gestão de processamento de autos de infração lavrados por agentes da Polícia Rodoviária Federal.

COORDENAÇÃO DE PROCESSAMENTO DE INFRAÇÕES - SEDE - BRASÍLIA-DF

Chefe da Divisão de Prevenção de Acidentes / FUNCAO COMISSIONADA

Polícia Rodoviária Federal

01/2022 - 06/2022

Supervisão, monitoramento e avaliação das atividades de Educação para o Trânsito desenvolvidas pelas superintendências regionais, fortalecendo e fomentando a integração dessas ações, em consonância aos propósitos constitucionais da segurança viária, exercida para a preservação da ordem pública e da incolumidade das pessoas e do seu patrimônio nas vias públicas. Coordenação das atividades desenvolvidas pelas equipes de Atendimento Pré-Hospitalar - APH no âmbito das superintendências.

DIVISÃO DE PREVENÇÃO DE ACIDENTES - SEDE - BRASÍLIA - DF

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

03/2021 - 01/2022

Apoio às demandas inerentes à emissão de portarias da Diretoria de Gestão de Pessoas, informações funcionais de servidores, cadastramento no SIAPE de inclusões e exclusões de servidores, registro de designação e dispensa para Funções Gratificada e Cargos de Direção, vacância e exoneração, fiscalização do cumprimento do contrato de estagiários pertinentes à Sede - Brasília/DF.

DIVISÃO DE CADASTRO - SEDE - BRASILIA-DF

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

12/2019 - 03/2021

Supervisão do correto funcionamento da Junta Administrativa de Recursos de Infrações, julgamento dos recursos administrativos interpostos contra as penalidades aplicadas pelo órgão, levantamento e informação dos problemas observados nas autuações e apontados em recursos e que se repetiam sistematicamente à autoridade de trânsito regional, diligências junto aos setores da Polícia Rodoviária Federal e/ou outros órgãos e entidades, visando reunir as informações necessárias ao julgamento dos recursos de penalidades interpostos, convocação e presidência das reuniões da Jari-BA, dentre outros.

COORDENAÇÃO E PRESIDÊNCIA DA JARI DA SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

11/2018 - 03/2021

Análise de processos de defesa de autuação, como Membro da Comissão de Análise de Defesa da Autuação, que consistem na contestação do auto de infração pelo usuário notificado. Sendo verificados erros ou falhas no próprio auto ou na notificação de autuação, antes que seja aplicada a penalidade, sugere-se à autoridade de trânsito o cancelamento deste, com base no estudo do Código de Trânsito Brasileiro e Resoluções do Contran.

MEMBRO DA CADA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal

03/2019 - 11/2019

Gestão dos procedimentos administrativos das autuações de trânsito. Análise de consistência dos autos de infrações, assim como análise e respostas dos questionamentos enviados pelos usuários das rodovias federais na Bahia, via Sistema Eletrônico

de Informações ao Cidadão (e-SIC), pertinentes ao Núcleo de Normas de Trânsito e Transporte e Gestão de Multas da regional.
SUBSTITUTO DO CHEFE DO NTGM - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
09/2017 - 03/2019

Migração dos processos de recurso de multa físicos para o Sistema de Eletrônico de Informações. Assim, como coordenação e execução dos trâmites administrativos inerentes aos processos julgados.

SECRETÁRIA DA JUNTA ADMINISTRATIVA DE RECURSOS DE INFRAÇÕES - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
07/2016 - 09/2016

Integrante da equipe de gestão de relatórios do Centro de Comando e Controle da Operação Jogos Olímpicos e Paralímpicos - Rio 2016, responsável por levantar as possíveis inconsistências de registros nos sistemas e planilhas pertinentes ao controle da operação, com adoção das diligências cabíveis ao reparo destas.

CENTRO DE COMANDO E CONTROLE - OPERAÇÃO JOGOS OLÍMPICOS E PARALÍMPICOS - RIO 2016

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
07/2014 - 06/2016

Servidora convocada e removida para a sede do órgão em Brasília-DF, à interesse da Administração Pública Federal, para compor a comissão responsável pelo cumprimento de sentenças de decisões judiciais prolatadas no âmbito da progressão funcional, assim como capacitar demais servidores à análise processual e cumprimento destas.

MEMBRO DA COMISSÃO DE ANÁLISE DE PROGRESSÃO FUNCIONAL - SEDE - BRASÍLIA-DF

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
02/2013 - 07/2014

Atividades de natureza policial envolvendo fiscalização, patrulhamento e policiamento ostensivo, atendimento e socorro às vítimas de acidentes rodoviários e demais atribuições relacionadas com a área operacional da Polícia Rodoviária Federal.

OPERACIONAL - 3ª DELEGACIA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
04/2012 - 01/2013

Atividades de natureza policial envolvendo fiscalização, patrulhamento e policiamento ostensivo, atendimento e socorro às vítimas de acidentes rodoviários e demais atribuições relacionadas com a área operacional da Polícia Rodoviária Federal.

OPERACIONAL - 6ª DELEGACIA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
06/2011 - 04/2012

Atividades de natureza policial envolvendo fiscalização, patrulhamento e policiamento ostensivo, atendimento e socorro às vítimas de acidentes rodoviários e demais atribuições

relacionadas com a área operacional da Polícia Rodoviária Federal.

OPERACIONAL - 10ª DELEGACIA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
08/2010 - 04/2011

Atividades de natureza policial envolvendo fiscalização, patrulhamento e policiamento ostensivo, atendimento e socorro às vítimas de acidentes rodoviários e demais atribuições relacionadas com a área operacional da Polícia Rodoviária Federal.

OPERACIONAL - 7ª DELEGACIA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
08/2010 - 04/2011

Apoio às equipes operacionais dos dez postos pertencentes a esta delegacia à época com consultas aos sistemas de segurança pública, além de consolidação dos dados referentes às autuações de trânsito, atendimento de acidentes, prisões e apreensões de ilícitos.

CENTRO DE COMANDO E CONTROLE - 7ª DELEGACIA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
03/2008 - 07/2010

Atuação em todas as demandas pertinentes ao processo de imposição de penalidade geradas por infrações de trânsito no âmbito das rodovias federais no estado. Atendimento aos usuários, dirimindo dúvidas referentes à Legislação de Trânsito, assim como, às referentes aos processos de defesa prévia e recursos de multa.

NÚCLEO DE NORMAS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE E GESTÃO DE MULTAS - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
03/2008 - 05/2010

Análise de processos de defesa de autuação, como Membro da Comissão de Análise de Defesa da autuação, que consistem na contestação do auto de infração pelo usuário notificado. Sendo verificados erros ou falhas no próprio auto ou na notificação de autuação, antes que seja aplicada a penalidade, sugere-se à autoridade de trânsito o cancelamento deste, com base no estudo do Código de Trânsito Brasileiro e Resoluções do Contran.

MEMBRO DA CADA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

Policial Rodoviário Federal

Polícia Rodoviária Federal
07/2006 - 02/2008

Atividades de natureza policial envolvendo fiscalização, patrulhamento e policiamento ostensivo, atendimento e socorro às vítimas de acidentes rodoviários e demais atribuições relacionadas com a área operacional do Departamento de Polícia Rodoviária Federal - DPRF.

OPERACIONAL - 1ª DELEGACIA - SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARÁ

Bolsista de projeto de iniciação científica

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
03/2002 - 04/2006

Pesquisadora bolsista pelo CNPq. Área de pesquisa em química de metabólitos secundários de Junho Março/2002 à Abril/2006;

 CURSOS

Capacitação em Políticas de Segurança Pública

UNIEDUCAR - UNIVERSIDADE CORPORATIVA

07/2021 - 10/2021

Concluído

Comunicação Não-Violenta no Ambiente de Trabalho e Atendimento ao Público

UNIEDUCAR - UNIVERSIDADE CORPORATIVA

07/2021 - 10/2021

Concluído

Atuação Estratégica de Equipes de Gestão de Pessoas

ESCOLA NACIONAL DE ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA

05/2021 - 05/2021

Concluído

Português Instrumental

UNIEDUCAR - UNIVERSIDADE CORPORATIVA

01/2016 - 04/2016

Concluído

 CONTATO

Telefone: 00061-983661687

email: myrnafarma@yahoo.com.br



Link Público:

<https://curriculo.sougov.economia.gov.br/myrna-nabuco-5192006>

As informações deste currículo são autodeclaratórias, sendo responsabilidade exclusiva de quem as declara comprovar a veracidade e a autenticidade. Tenho ciência de que a prestação de informações falsas ou diversas das que deviam ser escritas são passíveis de responsabilização administrativa, cível e criminal.

Currículo gerado pelo Sistema Perfil Profissional - Sougov.br em 26/06/2023 às 18:11

Data da última atualização: 26/06/2023 às 18:05